浙江省交通运输厅文件
浙交〔2011〕120号
关于进一步加强桥梁工程支架施工
安全管理的通知

各市交通局（委)、义乌市交通局，温州市、嘉兴市、舟山、台州市港航（务）局：

为进一步规范桥梁工程支架设计施工，确保模板等支撑体系质量，有效防范因支撑体系质量缺陷引起的工程质量问题和生产安全事故，现就进一步加强我省桥梁工程支架施工安全管理，规范桥梁支架设计施工等有关事项通知如下：

一、桥梁工程模板等支撑体系的安全专项施工方案必须严格按照《浙江省公路水运危险性较大分部分项工程安全专项施工方案管理办法（试行）》（浙交〔2010〕236号）中有关要求进行编制、审核、审批。必要时，应聘请有关专家对方案进行论证，确保方案的科学性和安全性。

二、施工、监理单位要建立健全支架施工中的构件质量、基础处理、支架搭设、支架预压、混凝土浇筑、支架拆除等环节的检查验收制度。支架必须严格按照有关规范、标准和安全专项施工方案进行搭设。在搭设过程中现场施工技术人员及监理人员应随时检查搭设情况，搭设完成后，经验收合格方可进入下一道工序施工。

三、凡高度超过8m、或跨度超过18m、或施工总荷载大于10kN／m2、或集中线荷载大于15kN／m的桥梁工程模板等支撑体系，严禁使用扣件式钢管支架。

四、搭设支撑体系所用的钢管、扣件等必须有产品合格证和检测报告。施工单位使用前，必须按照《建筑施工碗扣式钢管脚手架安全技术规范》(JGJl66-2008)、《建筑施工门型钢管脚手架安全技术规范》(JGJl28-2010)等有关规范、标准进行抽样质量检验，严禁使用不合格的钢管、扣件。

五、预压是检验支架基础、架体承载力是否满足要求的重要工序。施工单位在支架预压时，要严格按照安全专项施工方案及相关施工规范和操作规程的要求，加强加载布载、沉降观测、稳定卸载等环节的管理，认真记录相关原始数据，并建档备查。监理单位要根据施工单位的预压方案，制定切实可行的沉降监控方案，做好支架预压的监理工作。

六、支架施工区域围挡、临边临空防护、跨线交叉施工等危险部位安全标志和安全防护设施要严格按照《浙江省公路水运建设工程施工现场安全标志和安全防护设施设置规定（试行）》（浙交〔2011〕68号）要求设置，并指派专人定期进行检查、维修，确保各项安全防护措施落实到位。

七、监理单位应结合施工单位的安全专项施工方案和工程实际情况，编制切实有效的监理细则和监理计划，加强重点施工环节的安全监理工作，发现问题应及时向施工单位提出并督促其整改；支架搭设完毕后，监理单位应组织验收并予以签字确认。对施工单位无证人员上岗操作、没有专项施工方案进行支架搭设作业、没有按照批准的安全专项施工方案进行支架搭设和支撑体系未经验收投入使用等行为，监理单位应及时制止。

为有效规范指导桥梁支架安全施工，进一步提高我省桥梁工程支架施工技术，我厅组织有关单位对各种类型支架的标准化施工进行了总结，形成了《桥梁支架安全施工手册》（另行出版），并经我厅组织有关单位和专家审查通过，现一并予以发布，供有关各方参考使用。

       （联系人：林军   电话：0571-83782836）

二○一一年五月三十日

主题词：桥梁　工程　安全　通知
抄送：省公路局，省港航局，厅质监局，省交通工程建设集团、省公路水运工程监理咨询公司，各市交通工程质量（安全）监督站（局），各高速公路、重点水运工程建设指挥部
浙江省交通运输厅办公室

2011年5月30日印发

PAGE
 -1-